8:15

8:30

8:45

9:00

9:15

9:30

9:45

10:00

10:15

10:30

11:15

11:30

11:45

12:00

12:15

12:30

12:45

13:00
13:15

[ 4

Diploma de Experto en Medicina Personalizada y de Precision

Benitez Sanchez, Manuel
8:30
Cano Barbadilla, Tatiana
8:45
9:00 Cuerva Gutiérrez, Maria del Carmen
9:15 Fernandez Reyes, Andrea
9:30 Garcia Linares, Susana
9:45 Gomez Valcarcel, Juan
10:00 Jiménez Jorge, Silvia
10:15 Lopez Vélez, Maria del Sefior

10:30 Maira Gonzalez, Nieves

10:45 Martin Castro, Aurelio

PAUSA

11:30 Meléndez Guerrero, Blas
11:45 Morales Camino, Jorge Carlos
12:00 Papay Ramirez, Lara

12:15 Reboredo Ares, Marta

12:30 Sanchez Bernal, Maria Luisa
12:45 Torres Gomez, Francisco Javier
13:00 Trigo Sanchez, Inmaculada

13:15 Duran Izquierdo, Elena Amalia

13:45 Cierre

Presentacion de TFDE
11 de julio de 2025

«Estudio de la Disfuncion Mitocondrial mediante
MitoMIRs exosomales urinarios en la nefropatia
«Biomarcarcadores de progresion e inmunorrespuesta
en cancer de vejiga musculo invasivo de alto riesgo:
«Estudio por NGS del ADN circular extracromémico en
biopsia liquida y tejido de pacientes con cancer de

«La Cohorte IMPaCT en Andalucia: fomentando
investigacion en Atencidn Primaria»

«Medicina personalizada y de precisidn en el trastorno
del espectro autista (TEA): caracterizacion genémicay
«Diagnostico temprano de melanoma cutaneo
mediante analisis de oncogenes en ADN tumoral
«Ensayos clinicos en Medicina Personalizada de
Precision en Espafia: Andlisis del panorama actual y el
«Posicionamiento de la Farmacogenética en la
Medicina Personalizada de Precisidn. Aplicacién al
«Analisis de supervivencia en el cancer de endometrio:
valor prondstico de P53, proteinas reparadoras del
«Interceptacién de metastasis de liposarcoma mixoide
mediante deteccion de fusiones especificas en ADN

«Analisis de los resultados de realizar plataformas
gendmicas en 115 casos de carcinoma de mama»
«Efecto Abscopal. Asociacion de inmuno y radioterapia
en pacientes de melanoma»

«Evaluacion de Biomarcadores predictivos y
estrategias de intervencién para la prevencién de la
«Disefio de un programa para la implementacion de
biomarcadores farmacogendmicos en Atencion

«Implementacion personalizada de la genémicay la
bioinformatica en Medicina de Precision en las
«Colangiocarcinoma. En busca de un escenario
optimista para el clinico y el paciente»

«Integracion de mutaciones hotstpots y perfiles de
metilacidn y fragmentdmicos para mejorar la deteccién
«Proyecto CLAUD-IA: Implementacidn de la inteligencia
artificial en la valoracién de expresién de claudina

De Alava Casado, Enrique
De Alava Casado, Enrique

Dopazo Blazquez,
Joaquin

Sanchez Pérez, Maria
José

Serrano Fernandez,
Maria José

Dopazo Blazquez,
Joaquin

Serrano Fernandez,
Maria José
Serrano Fernandez,
Maria José

Sanchez Pérez, Maria
José
De Alava Casado, Enrique

De Alava Casado, Enrique

Dopazo Blazquez,
Joaquin
De Alava Casado, Enrique

Dopazo Blazquez,
Joaquin

Dopazo Blazquez,
Joaquin

Sanchez Pérez, Maria
José

Sanchez Pérez, Maria
José

Dopazo Blazquez,
Joaquin

De Alava Casado,
Enrique

Dopazo Blazquez,
Joaquin

Serrano Fernandez,
Maria José

Serrano Fernandez,
Maria José

De Alava Casado,
Enrique

De Alava Casado,
Enrique

De Alava Casado,
Enrique

Serrano Fernandez,
Maria José

Sanchez Pérez, Maria
José

De Alava Casado,
Enrique
Dopazo Blazquez,
Joaquin

Sanchez Pérez, Maria
José

Serrano Fernandez,
Maria José

De Alava Casado,
Enrique

Serrano Fernandez,
Maria José
Serrano Fernandez,
Maria José

Sanchez Pérez, Maria
José

Dopazo Blazquez,
Joaquin

Dopazo Blazquez,
Joaquin

Sanchez Pérez, Maria
José

Dopazo Blazquez,
Joaquin

Sanchez Pérez, Maria
José

Serrano Fernandez,
Maria José

De Alava Casado,
Enrique

Serrano Fernandez,
Maria José



