

Diploma de Experto en Medicina Personalizada y de Precisión

Presentación de TFD

11 de julio de 2025

De:	A:	Alumno/a	Título TFD	Totoriza	Evalu 1	Evalu 2
8:15	8:30	Benítez Sánchez, Manuel	«Estudio de la Disfunción Mitocondrial mediante MitoMIRs exosomales urinarios en la nefropatía	De Álava Casado, Enrique	Dopazo Blázquez, Joaquín	Serrano Fernández, María José
8:30	8:45	Cano Barbadilla, Tatiana	«Biomarcadores de progresión e inmunorrespuesta en cáncer de vejiga músculo invasivo de alto riesgo:	De Álava Casado, Enrique	Sánchez Pérez, María José	Romero Gómez, Manuel
8:45	9:00	Cuerva Gutiérrez, María del Carmen	«Estudio por NGS del ADN circular extracromómico en biopsia líquida y tejido de pacientes con cáncer de	Dopazo Blázquez, Joaquín	Sánchez Pérez, María José	De Álava Casado, Enrique
9:00	9:15	Fernández Reyes, Andrea	«La Cohorte IMPaCT en Andalucía: fomentando investigación en Atención Primaria»	Sánchez Pérez, María José	Dopazo Blázquez, Joaquín	Serrano Fernández, María José
9:15	9:30	García Linares, Susana	«Medicina personalizada y de precisión en el trastorno del espectro autista (TEA): caracterización genómica y	Romero Gómez, Manuel	De Álava Casado, Enrique	Serrano Fernández, María José
9:30	9:45	Gómez Valcárcel, Juan	«Diagnóstico temprano de melanoma cutáneo mediante análisis de oncogenes en ADN tumoral	Serrano Fernández, María José	Dopazo Blázquez, Joaquín	Romero Gómez, Manuel
9:45	10:00	Jiménez Jorge, Silvia	«Ensayos clínicos en Medicina Personalizada de Precisión en España: Análisis del panorama actual y el	Dopazo Blázquez, Joaquín	Serrano Fernández, María José	Sánchez Pérez, María José
10:00	10:15	López Vélez, María del Señor	«Posicionamiento de la Farmacogenética en la Medicina Personalizada de Precisión. Aplicación al	Romero Gómez, Manuel	Serrano Fernández, María José	Dopazo Blázquez, Joaquín
10:15	10:30	Maira González, Nieves	«Análisis de supervivencia en el cáncer de endometrio: valor pronóstico de P53, proteínas reparadoras del	Serrano Fernández, María José	De Álava Casado, Enrique	Romero Gómez, Manuel
10:30	10:45	Martín Castro, Aurelio	«Interceptación de metástasis de liposarcoma mixoide mediante detección de fusiones específicas en ADN	Serrano Fernández, María José	De Álava Casado, Enrique	Romero Gómez, Manuel
PAUSA						
11:15	11:30	Meléndez Guerrero, Blas	«Análisis de los resultados de realizar plataformas genómicas en 115 casos de carcinoma de mama»	Sánchez Pérez, María José	De Álava Casado, Enrique	Dopazo Blázquez, Joaquín
11:30	11:45	Morales Camino, Jorge Carlos	«Efecto Abscopal. Asociación de inmuno y radioterapia en pacientes de melanoma»	De Álava Casado, Enrique	Serrano Fernández, María José	Sánchez Pérez, María José
11:45	12:00	Papay Ramírez, Lara	«Evaluación de Biomarcadores predictivos y estrategias de intervención para la prevención de la	Romero Gómez, Manuel	Sánchez Pérez, María José	Dopazo Blázquez, Joaquín
12:00	12:15	Reboredo Ares, Marta	«Diseño de un programa para la implementación de biomarcadores farmacogenómicos en Atención	De Álava Casado, Enrique	Romero Gómez, Manuel	Sánchez Pérez, María José
12:15	12:30	Sánchez Bernal, María Luisa	«Implementación personalizada de la genómica y la bioinformática en Medicina de Precisión en las	Dopazo Blázquez, Joaquín	De Álava Casado, Enrique	Serrano Fernández, María José
12:30	12:45	Torres Gómez, Francisco Javier	«Colangiocarcinoma. En busca de un escenario optimista para el clínico y el paciente»	Romero Gómez, Manuel	Dopazo Blázquez, Joaquín	De Álava Casado, Enrique
12:45	13:00	Trigo Sánchez, Inmaculada	«Integración de mutaciones hotspots y perfiles de metilación y fragmentómicos para mejorar la detección	De Álava Casado, Enrique	Romero Gómez, Manuel	Serrano Fernández, María José
13:00	13:15	Durán Izquierdo, Elena Amalia	«Proyecto CLAUD-IA: Implementación de la inteligencia artificial en la valoración de expresión de claudina	Dopazo Blázquez, Joaquín	Sánchez Pérez, María José	Romero Gómez, Manuel
13:15	13:45	Cierre				